PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROENS

PROGRAMA DE AUXÍLIO À PERMANÊNCIA DISCENTE - PRODISCÊNCIA

EDITAL Nº 02/2025 – Retificação do Edital 01

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso das atribuições conferidas, no artigo 31 da Resolução
CONSUN 023/2019, resolve retificar o Edital nº 01/2025 - Processo de seleção
de discentes ao Programa de Auxílio à Permanência Discente –
PRODISCÊNCIA.

1 No Anexo 5 – Termo de Compromisso de Auxílio Permanência, ONDE SE

LÊ

[...]

● Será concedida bolsa-auxílio mensal no valor de R$ 400,00 (quatrocentos
reais);

LEIA-SE:

[...]

● Será concedida bolsa-auxílio mensal no valor de R$ 300,00 (trezentos
reais);

Porto Alegre, 07 de abril de 2025.

_____________________________________
Percila Silveira da Almeida

     Pró-Reitor de Ensino